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1.인적자원 운용 7,429 7,429 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,745 94,068 5,677

1.급식 관리 60,991 58,839 2,152

1.학교급식운영 60,991 58,839 2,152

3.[초]급식운영비 9,778 9,678 100

1.일반수용비 5,276 5,176 100 조리원 목욕용품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]급식기구확충비 740 0 740

1.비품구입비 740 0 740
(성립전)행주살균소독기외 1종 구입 : 

370,000원*2종=
740,000

5.[초]대체인건비 312 0 312

1.기간제근로자인건비 312 0 312
(성립전)조리실무사 대체인건비 : 78,000

원*2명*2회=
312,000

7.[초]저탄소 채식의 날 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
저탄소 채식의 날 운영물품 구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.보건관리 15,741 15,071 670

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,639 5,969 670

2.[초]학생건강검사 439 539 -100

1.학생복지비 439 539 -100 건강검사비 : -137,000원*1회= -137,000

소변검사비 : -19,000원*1회= -19,000

구강검사비 : 56,000원*1회= 56,000

3.[초]보건실운영 1,022 900 122

1.교육운영비 422 300 122 운영용품 : 122,000원*1회= 122,000

4.[초]보건교육활동 1,198 1,120 78

1.운영수당 385 400 -15 심폐소생술교육강사료 : -15,000원*1회= -15,000

2.교육운영비 813 720 93 교육자료및물품 : 78,000원*1회= 78,000

비만교실운영 : 15,000원*1회= 15,000

6.[초]심폐소생술교육 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전)심폐소생술 실습교구 구입 : 

450,000원*1개=
450,000

9.[초]여학생 위생용품 지원 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120 (성립전)위생용품 구입 : 20,000원*6명= 120,000
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3.학생복지 23,013 20,158 2,855

1.교육복지우선 3,800 1,800 2,000

2.[초]교육복지 안전망 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스크리닝검사료 : 360,000원*1학

급*1회=
360,000

(성립전)학습지도 교재구입 : 30,500원*6

명*2회=
366,000

(성립전)자기관리프로그램 체험료 : 

105,000원*1학급*4회=
420,000

(성립전)사제멘토링 운영 : 24,400원*7명

*5회=
854,000

2.학생복지운영 19,213 18,358 855

1.[초]학생교과서구입 9,154 9,299 -145

1.교육운영비 9,154 9,299 -145 학생용교과서 : -145,000원*1회= -145,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,059 9,059 1,000

1.일반수용비 4,059 3,059 1,000 차량유지관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 65,755 53,449 12,306

1.교과 활동 52,088 40,882 11,206

1.교과활동지원 23,595 16,100 7,495

1.[초]학습준비물구입 1,520 1,600 -80

1.학습준비물 1,520 1,600 -80 학습준비물 : -80,000원*1회= -80,000

5.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 2,275 -2,275 강사료 : -2,275,000원*1회= -2,275,000

2.교육운영비 2,850 575 2,275 교재비 : 230,000원*5회= 1,150,000

학생간식비 : 35,000원*5회= 175,000

사제동행 프로그램운영 : 60,000원*5학급= 300,000

학급특색 프로그램운영 : 130,000원*5학급

=
650,000

6.[초]교과보충 프로그램 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,530 0 1,530 (성립전)강사료 : 30,000원*51시간= 1,530,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전)학습교재 구입 및 운영비 : 2,700

원*2명*50회=
270,000

8.[초]학습지원 튜터 5,775 0 5,775

1.운영수당 5,775 0 5,775 (성립전)강사료 : 35,000원*165회= 5,775,000
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4.특수교육교과활동 4,260 3,920 340

2.[초]특수교육대상자 통학비 지원 340 0 340

1.학생복지비 340 0 340
(성립전)통학비 지원 : 85,000원*1명*4분

기=
340,000

5.유치원 교과활동 19,095 15,724 3,371

1.[초]교과운영 8,716 7,650 1,066

1.교육운영비 8,716 7,650 1,066 놀이체험 : 106,600원*10회= 1,066,000

6.[초]보결수업관리 1,400 200 1,200

1.기타수당 1,400 200 1,200 보결수업수당 : 20,000원*60시간= 1,200,000

7.[초]현장체험학습 1,250 800 450

1.교육운영비 1,250 800 450 체험및식대, 유류비 : 30,000원*15회= 450,000

8.[초]환경정리 655 600 55

1.일반수용비 655 600 55 위생및환경용품 : 55,000원*1회= 55,000

10.[유]누리과정(교육과정)지원 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 (성립전)간식비 : 5,000원*2명*60회= 600,000

2.창의적 체험활동 13,667 12,567 1,100

3.동아리활동 2,252 1,152 1,100

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)스포츠클럽 활동 : 275,000원*4회

=
1,100,000

4.선택적 교육활동 46,704 40,439 6,265

1.방과후학교 운영 40,013 33,748 6,265

1.방과후학교운영 6,900 2,400 4,500

2.[초]특수교육대상자 방과후교육비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)체육 프로그램 운영비 : 100,000

원*4명*9개월=
3,600,000

(성립전)음악치료 프로그램 운영비 : 

100,000원*1명*9개월=
900,000

2.돌봄교실운영 5,446 4,646 800

2.[초]초등돌봄교실 간식비 1,876 1,526 350

1.교육운영비 1,876 1,526 350 (성립전)간식비 : 70,000원*5회= 350,000

3.[초]돌봄전담사 대체인력 인건비 570 120 450
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1.기간제근로자인건비 570 120 450
(성립전)대체인력 인건비 : 15,000원*1명

*30회=
450,000

3.유치원방과후과정운영 27,667 26,702 965

1.[초]유치원방과후학교운영 4,455 4,270 185

1.운영수당 2,045 960 1,085 특성화활동강사수당 : 35,000원*31회= 1,085,000

2.교육운영비 2,410 3,310 -900 방학중혼합급식 : -900,000원*1회= -900,000

4.[유]누리과정(방과후과정)지원 600 300 300

1.운영수당 560 280 280
(성립전)특성화활동 강사료 : 35,000원*8

회=
280,000

2.교육운영비 40 20 20
(성립전)교재교구 구입 및 행사 : 20,000

원*1회=
20,000

5.[유]유치원방과후과정운영 2,980 2,500 480

1.교육운영비 2,980 2,500 480
(성립전)활동자료 구입 및 놀이환경 조성

 : 96,000원*5회=
480,000

5.교육활동 지원 52,251 44,111 8,140

1.교무업무 운영 4,650 4,110 540

1.교무학사운영 4,650 4,110 540

2.[초]입학식 및 졸업식 2,740 2,200 540

1.교육운영비 2,740 2,200 540 졸업앨범 구입 : 45,000원*12권= 540,000

2.생활지도운영 3,250 1,750 1,500

1.학생생활상담지도 2,500 1,000 1,500

2.[초]인성교육 운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제동행 문화체험 : 347,000원*2

회=
694,000

(성립전)현장체험학습 식비,간식비 : 

11,000원*23명*2회=
506,000

(성립전)스크리닝검사비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육여건 개선 10,770 4,670 6,100

1.교육환경개선 10,770 4,670 6,100

1.[초]칠판교체 6,100 0 6,100

1.비품구입비 6,100 0 6,100 (성립전)칠판장 설치 : 3,500,000원*1실= 3,500,000

칠판장 설치 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

6.학교 일반운영 110,366 112,430 -2,064

1.학교기관 운영 45,707 48,667 -2,960

이명섭 2023년 07월 19일 10시 58분 26초 4 전라북도교육청 죽산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 23,600 23,700 -100

2.[초]행정실운영 16,800 16,900 -100

1.일반수용비 3,960 3,880 80 복사지및사무용품 : 80,000원*1회= 80,000

2.운영수당 120 200 -80
행정대체채용면접심사수당 : -80,000원*1

회=
-80,000

3.기타공공요금 100 200 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

2.병설유치원기본운영 15,530 18,390 -2,860

3.[초]유치원운영 3,090 2,290 800

1.일반수용비 1,490 690 800 유치원 홍보물 제작 : 800,000원*1회= 800,000

4.[초]유치원 시설관리용역 2,234 2,194 40

1.일반수용비 2,234 2,194 40 냉난방기청소 : 40,000원*1회= 40,000

5.[초]유치원 교육환경개선 2,224 5,924 -3,700

1.비품구입비 2,224 5,924 -3,700 교구장외 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.시설 장비 유지 62,959 62,063 896

1.학교시설장비유지 62,959 62,063 896

1.[초]공공요금및제세공과금 25,287 26,050 -763

1.전기요금 17,367 18,130 -763 전기요금 : -763,000원*1월= -763,000

3.[초]시설일반관리 22,460 22,425 35

1.일반수용비 22,460 22,425 35 냉난방기청소 : 35,000원*1회= 35,000

6.[초]체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전)강당 전기사용료 : 203,000원*8개

월=
1,624,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 548 800 -252 학부모교육운영물품 : -252,000원*1회= -252,000

2.운영수당 240 200 40 강사료 : 40,000원*1회= 40,000

3.일반업무추진비 212 0 212 학부모교육 다과 : 21,200원*10종= 212,000

7.학교 재무활동 0 1,800 -1,800

1.예비비 0 1,800 -1,800
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1.예비비 0 1,800 -1,800

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등예비비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 382,250 353,726 28,524
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